
JŪRAS ADMINISTRĀCIJAS (JA) PREČU ZĪMES  

LIETOŠANAS PAMATPRINCIPI 

 

1. JA preču zīmi atļauts lietot veidā, kas veicina JA vieglu un nepārprotamu 

atpazīstamību attiecīgajā patērētāju lokā Latvijā, netraucējot preču zīmei 

pienācīgi pildīt tās pamatfunkciju (t.i., atšķiršanas funkciju), kā arī nodrošinot, 

ka preču zīmes lietošana nav pretrunā ar JA kā preču zīmes īpašnieka 

normatīvajos aktos noteiktajām izņēmuma tiesībām.  

2. JA neiebilst pret taisnīgu un godprātīgu preču zīmes lietošanu nolūkā identificēt 

vai norādīt uz JA precēm vai pakalpojumiem, ko sniedz JA. JA preču zīmes 

lietošana bez pienācīga attaisnojuma nedrīkst nodarīt kaitējumu reģistrētās preču 

zīmes atšķirtspējai. 

3. JA izsniegto preču zīmes lietošanas atļauju saņēmējs nav tiesīga nodot trešajām 

personām, kā arī nav tiesīgs, pamatojoties uz JA saņemto atļauju, pats izsniegt 

JA preču zīmes lietošanas atļauju.  

4. Preču zīmes tehniskais izpildījums, grafiskais attēls un krāsas ir lietojami 

atbilstoši JA norādītajai preču zīmes specifikācijai. JA neiebilst pret preču zīmes 

lietojumu melnbaltā krāsā personu lietišķajos dokumentos, ja tie tiek sagatavoti 

elektroniski un papīra formātā, atveidoti ar melnbalto printeri vai dokuments tiek 

kopēts.  

5. JA preču zīmes lietošana bez JA rakstveida piekrišanas saņemšanas ir aizliegta. 

Jebkura patvaļīga JA preču zīmes pārveidošana (tai skaitā, preču zīmes krāsu, 

atsevišķu būtisko elementu, fona maiņa, kas traucē vai var traucēt tās vieglu un 

nepārprotamu uztveramību un atšķirtspēju), atzīstama par prettiesisku preču 

zīmes lietošanu. JA ir tiesīga atzīt par nederīgu izdoto preču zīmes lietošanas 

atļauju, ja tiek konstatētas un nav nekavējoties novērstas neatbilstības/ trūkumi 

JA preču zīmes lietošanā. JA preču zīmes prettiesiskas izmantošanas gadījumā 

JA ir tiesības uz zaudējumu atlīdzību. 

6. Saņēmējs ir tiesīgs uz precēm vai to iepakojuma, kā arī saistībā ar sniegtajiem 

pakalpojumiem vai reklāmā, kas uz šīm precēm vai pakalpojumiem attiecas, 

izmantot JA preču zīmi (uzlīmju formā, ko var noņemt bez preces vai tās 

iepakojuma sabojāšanas). Vienlaikus šai personai jānodrošina, ka klāt ir 

pievienota patiesa un precīza norāde par preču zīmes lietošanu saskaņā ar JA 

izsniegto atļauju, tādējādi nodrošinot, ka preču zīmes lietošana uz atļauju 

saņēmušās personas precēm vai saistībā ar sniegtajiem pakalpojumiem nerada 

kaitējumu preču zīmes īpašniekam.  

7. Aizliegts lietot JA preču zīmi maldinošā reklāmā, kā arī reklāmā tādā veidā, kas 

ir pretrunā ar spēkā esošo salīdzinošās reklāmas regulējumu.  



8. JA preču zīmes lietošana, saņemot atļauju, ir atļauta personas lietišķajos 

dokumentos saistībā ar preču izplatīšanu un pakalpojumu sniegšanu.  

9. JA preču zīmes lietošana mākslinieciskās izteiksmes nolūkā uzskatāma par 

taisnīgu, ja tā vienlaikus ir saskaņā ar godīgu rūpniecisko praksi un godīgu 

komercpraksi.  

10. Jebkādas iespējamās atkāpes no JA noteiktajiem preču zīmes lietošanas 

pamatprincipiem ir rakstveidā saskaņojamas ar JA.  

11. Piešķirot preču zīmes lietošanas tiesības, JA saglabā tiesības lietot preču zīmi un 

saglabā tiesības izdot atļauju tās pašas preču zīmes izmantošanai trešajām 

personām.  

12. JA preču zīmes izmantošana bez JA atļaujas ir tiesību uz preču zīmi pārkāpums. 

Ja JA ir pamats uzskatīt, ka kāda persona pārkāpj vai drīzumā pārkāps tās 

izņēmuma tiesības, JA ir tiesīga rakstveidā brīdināt šo personu par pārkāpumu 

vai iespējamu pārkāpumu. Ja pārkāpējs turpina izmantot strīdīgo apzīmējumu, 

JA ir tiesīga vērsties tiesā ar prasības pieteikumu par izņēmuma tiesību 

pārkāpumu. 

13. Preču zīmes izmaiņu gadījumā personai, kurai sniegta piekrišana JA preču zīmes 

izmantošanai, nosūta rakstveida paziņojumu par izmaiņām. Personām, kas lieto 

JA preču zīmi, ir pienākums nodrošināt aktuālās preču zīmes izmantošanu 

paziņojumā noteiktajā termiņā, kas nepārsniedz vienu mēnesi.  

14. Izsniegtās atļaujas lietot JA preču zīmi darbības laikā JA uztur spēkā JA preču 

zīmes tiesisko aizsardzību Latvijas Republikas teritorijā. 

15. Jūras administrācijai ir tiesības ar preču zīmi saistīto tiesību aizsardzības 

interesēs uzraudzīt neatļautu darbību veikšanu no atļaujas saņēmēja puses un 

nepieciešamības gadījumā rīkoties šo tiesību aizsardzībai. 

16. Atļaujas saņēmējs ir tiesīgs lūgt pagarināt izsniegto JA preču zīmes lietošanas 

atļauju, ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms atļaujas derīguma termiņa beigām JA 

iesniedzot iesniegumu par atļaujas termiņa pagarinājumu. Iesniegumā persona 

norāda iepriekš saņemtās atļaujas izsniegšanas datumu, preču zīmes lietošanas 

mērķi un veidu. 

 

 


